Exodi. 32.

Infra. 14.

3. Reg. 12.

Deut. 32.

Baalim qđ  
cūq̄ idola.  
Exodi. 32.

Dies vltio  
nis

Esai. 23.

Quę gens  
absq̄ misere  
cordia dī

& Idcirco (sicut superius dictū est) ex q̄ in captiuitatem ducti sunt decē tribus a rege As-  
 syrioz Salmanassar. Propter hoc sic superius dictū est. Et cōcepit adhuc & peperit filiam  
 & dixit ei: Voca nomē eius absq̄ misericordia, quia nō addā vitra misereri domui Israel,  
 &c. Proinde & reliqua tribus Iuda nūc est absq̄ misericordia, quia Iudæi Romanoꝝ gla-  
 dijs cōfici, & in oēs gentes ducti captiui, palam est quia absq̄ misericordia sunt. Porro gē-  
 tilitas absq̄ misericordia fuit, nūc autē absq̄ misericordia nō est, dicente deo in hac pro-  
 pheta. Et miserebor eius, q̄ fuit absq̄ misericordia. Hinc idē qui supra dicit Ap̄lus: Sta-  
 cut enim aliquādo & vos nō credidistis deo, Nunc autē misericordiam cōsecuti estis pro-  
 pter illoꝝ incredulitatē, ita & isti nunc nō crediderunt in vestra misericordia, vt & ipsi mi-  
 sericordiā cōsequant. Igitur (vt supra iam dictū est) nō ad cōtigua scripturā dicta, in quib-  
 us manifeste ira sonat, referendum est id qd̄ ait: Ecce ego lactabo, &c. sed ad superiora,  
 vbi pars bona pars electa rediens ad cor suū. Vadā (inquit) & reuertar ad vix̄ meū prio-  
 rem, quia bene mihi erat tunc magis q̄ nunc. ¶ Dicamus itaq̄, imo q̄ramus, qd̄ sit lactari  
 eam, & duci in solitudinē, & loqui ad cor eius, & dari ei vinitores eius ex eodē loco, & cę-  
 tera q̄ sequunt. Propter hoc inquit, Ecce ego lactabo eā. Lactari est dulciter foueri, &  
 propter imbecillitatē ad infantiles delicias reduci. Hoc omnino reprehensibile est in illis  
 qui ex Iudæis sunt cōuersi. Nā illis loquens ap̄lus, dicit: Etenim cū deberetis magistri esse  
 propter tēpus, rursus indigetis vt vos doceamini q̄ sint elementa exordij sermonum dei,  
 & facti estis, qbus lacte opus sit, nō solido cibo. Omnis em̄ q̄ lactis est particeps, expers  
 est sermonis iustitię. Paruulus enim est. Perfectoꝝ autē est solidus cibus, eoꝝ q̄ pro cōsue-  
 tudine exercitatos habet sensus ad discretionē boni & mali. Porro gentium fides idcirco  
 laudis & meriti maioris est, quia & si illā lactari oportuit, citius tamē solidi cibi. i. sermonis  
 iustitię, videlicet spiritalis doctrinę, pceptibilis extitit lactatio hęc, qua in Christi aduētū  
 omnis ecclesia, tam ex Iudæis q̄ ex gentibus veniens lactata est, similis lactationi illi est, q̄  
 lactata fuit illa generatio filioꝝ Israel, q̄ ascendit de terra Aegypti. Idcirco cū dixisset, &  
 ecce ego lactabo eam, Addidit, Et ducā eam in solitudinē, paucisq̄ interpositis, Et ca-  
 net (inquit) sibi iuxta dies iuuentutis suę, & iuxta dies ascensionis suę de terra Aegypti.  
 Quis enim nesciat gentē, siue generationē illā septam spinis in Aegypto habuisse viā, &  
 perinde lactatā fuisse, & ductā in solitudinē per quadraginta annos, & cecinisse ascēden-  
 do: Nā quia oderant filios Israel Aegyptij & affligebant illudētes eis atq̄ ad amaritudi-  
 nem perdebant vitā eoꝝ operibus duris Iuti & lateris, omniq̄ famulatu q̄ in terrā ope-  
 ribus premebant, quę verē erant spinę miserię, idcirco ingemiscens vociferati sunt  
 ad dñm, qui verē prior fuerat vir fidei patrū ipsoꝝ Abraham, Isaac & Iacob, cuius nequa-  
 quam recordarent seruientes dñs Aegyptioꝝ, nisi afflictio vehemens extorsisset gemitū  
 & sensumq̄ excitasset in negligentia propter abundantia pisciū, & propter ollas carniū  
 cōsopitum. Tunc propter hoc gentem eandē lactauit deus multis miraculis, quibus Pha-  
 raonem & Aegyptū flagellauit, qd̄ nimis dulce fuit huic, cū videret pro se tā mirabiliter  
 pugnari de ccelo. Quid multat Transiuit mare rubrūmerso Pharaone cū curribus & eo-  
 quitibus suis atq̄ ascēdēdo cecinit: Cantemus dño, gloriose enim magnificatus est, equū  
 & ascensorem proiecit in mare. Ita ducta est in solitudinē prosequente lactatiōe dñi, ita  
 vt panem plueret illi dñs, & percussa petra, copiosam daret aquā sitientibus, tam iumentis  
 q̄ hominibus, atq̄ illic loquutus est ad cor eius, circūducendo & docēdo eā, imo & tenē-  
 tando eam, quemadmodū & Moytes quodā loco dixit. Tentat vos dñs deus vester, La-  
 ctationi illi (vt iam dictū est) simile facturum se pollicetur, dicendo, propter hoc ecce ego  
 lactabo eam, & ducā eam in solitudinē, &c. Quod & fecit aduentu filij sui per sacramen-  
 tum passionis & resurrectionis eiusdē dñi nostri Iesu Christi. Nā oēs quicūq̄, relicto erro-  
 ribus pristinis, ad ip̄m viuū & vix̄ deū cōuersi sunt, quod est reuerti ad priorem vix̄, pro-  
 pter hoc ip̄m quod taliter reuersi sunt, lactauit idē dominus ecclesiā suam, non solū ver-  
 bo dulcissime prædicationis, verum etiā dulcissimis charismatibus spūs sancti, & iuncun-  
 dis miraculis, quę tunc temporis per apostolos & apostolicos viros abundanter & dele-  
 ctabiliter dignatus est operari. Ait ergo, propter hoc ecce ego lactabo eā. Continuo q̄q̄  
 addidit, & ducam eam in solitudinē. Scimus enim quia mirabilibus, q̄ operata est gratia  
 spūs sancti, quę super apostolos venit, ita delectati sunt credentes, vt solitaria quocq̄ vi-  
 tam

Roma. II

Quid est la-  
ctari

Heb. 5.

Exod. 1.

Exod. 15

Deut. 3.

tam appeterent, sicut in actibus Apostolorū scriptū est: Nec quisquam eoꝝ quę posside-  
 bat aliquid suū esse dicebat: sed erat illis oīa cōmunia. Addit adhuc. Et loquar ad cor eius  
 Et hoc fecit ipse q̄ promittit, hoc ore suo p̄misit & impleuit hō factus ipse q̄ hæc loquitur  
 in p̄phetis. Dixit em̄: Paracletus autē spūs sanctus, quē mittet pater in noīe meo, ille vos  
 docebit oīa & suggeret vobis oīa q̄cūq̄ dixerō vobis. Itē: Cū autē venerit ille spūs veri-  
 tatis, docebit vos oēm veritatē, & quę vētura sunt, annūtiabit vobis. Qui hæc in articulo  
 passionis suę dixerat, postmodū resurgēs, secundū qd̄ promiserat, locutus est ad cor eoꝝ  
 rum siue docuit eos per spm̄ sanctū oēm veritatē, sicut scriptū est: Tūc aperuit illis sen-  
 sum vt intelligerēt scripturas. Amplius autē die quinquagesimo dādo illis spm̄ sanctū, lo-  
 cutus est ad cor eoꝝ, & ex tūc in ecclesia nō desunt, q̄q̄ mētibus veritatē inhuet & notis-  
 tiam scripturaz ex eodē loco. ¶ Vinitores eius Ap̄li sunt, & quicq̄ apostolici successores offi-  
 cij. i. p̄dicatores veritatis. Ipsa nāq̄ de qua vel in quam hæc dicunt, ecclesia dñi vinea est,  
 vel vinea dicit, sicut multis in locis scripturaz legimus, vt in Esaiā. Vineā dñi sabaoth do-  
 mus Israel est. Item in David: Vineā de Aegypto transfulisti. Recte ergo curatores eius  
 hic vinitores dicunt. Et istos nō vndecūq̄, sed ex eodē loco (inquit) dabo ei. i. de genere ip-  
 sius, de gente ipsā quęcūq̄ vinea dñi dici vel eē meret. Nā vbiq̄ vinea dñi est, vbiq̄q̄  
 per orbē terraz sancta ecclesia diffusa est, in medio eius & inter ipsos q̄ inhabitant fideles  
 viuūt vel ambulāt aliqui q̄s platos ecclesia sibi eligere possit, agēte & ordinante ipso q̄ hic  
 loquit, dicēs: Et dabo ei vinitores eius ex eodē loco, vt spūs sui dona nō desint in omni lo-  
 co suę dominationis. Sic qundā in initio huiusce plātationis, quādo cōprimebat inter spinas  
 Aegypti, Moſen & Aaron ex eodē loco vinitores dedit: sic itē quādo in Babylone ca-  
 ptiuā trāsmigrauit, Zorobabel, Iesum, Neemiā & Esdrā vinitores ex eodē loco dedit: sic  
 in aduētū suo, quādo fructū ex vinea requisit, & a malis reiectus est agricolis, vinitores  
 optimos illi. i. Apostolos ex eodē loco dedit. Sic vbiq̄q̄ p̄ oēs gētes eādē vinea. i. eccle-  
 siam suā, dilatauit, vinitores illi & patronos inclytos, martyres, confessores & virgines, ex  
 eisdē locis dedit, & nūc vsq̄ platos necessarios dare nō desinit. Sequit adhuc. Et vallem  
 Achor ad aperiendā spem. ¶ Subaudiit, dabo ei. Breuissima cōmemoratiōe magnum &  
 amplū veteris scripturaz locum nobis illuminat, q̄ h̄mōi est. Achor filius Carmi de tribu  
 Iuda, tulit aliqd̄ de anathemate Hiericho, de qua dixerat Iosue ad oēm Israel. Vociferā-  
 mini, tradidit em̄ vobis dominus ciuitatē, sitq̄ ciuitas hæc anathema, & oīa q̄ in ea sunt.  
 Propter hoc iratus est dñs, nec potuit Israel stare ante hostes suos, sed terga vertit & fu-  
 git, & percussus est à viris vrbis Hai, dicēte domino ad Iosue, Non ero vltra vobiscū do-  
 nec cōteratis eū qui huius sceleris reus est. Factūq̄ est & sorte deprehēsum Achor: du-  
 xerūt ad vallē Achor, lapidauit eū oīs Israel, vocatūq̄ ē nomē loci illius, vallis Achor  
 vsq̄ hodie. Tunc demū dixit dominus ad Iosue: Ne timeas, neq̄ formides, &c. Hoc ta-  
 liter secundū historiā factū, promittit se dominus rursus spūaliter facturum. Futuro nāq̄  
 tpe dixit, & dabo ei vinitores ex eodē loco ad vallē Achor. Ad qd̄ Ad aperiendā spem  
 inquit, id est, ne ipsa de sua spe dubia vel incerta sit. Pulchrū ergo illius facti hystorici p̄-  
 dit mysteriū, videlicet quia sicut tunc postq̄ interfectus est Achor, filij Israel sumpserūt  
 spem vincendi hostes, nec frustrati sunt, sic postq̄ synagoga Iudæoꝝ cū ciuitate Hieru-  
 salem destructa est à Romanis, templūq̄ succensum, & ipsi Iudæi inter empti, & in totum  
 mundū sunt captiui, Apostolis ceterisq̄ credētibus aperta est spes victorię, qua totum  
 mundū fidei Christū subiugauerūt. Itaq̄ hic in euangelio, Achar de tribu Iuda fuerit Iu-  
 das Iscarioth discipulus Christi, principis confessionis nostrę de tribu Iuda, & cū eo pa-  
 riter cœtus ille malignantiū scribarum & pharisęorum: cū quibus de proditiōe salua-  
 toris occultū & furtiuum habuit cōsiliū. Reuera nāque tūc Achar furatus est de anathe-  
 mate vrbis Hiericho, quādo fur loculoꝝ dñi Iudas ille in pretiū sanguinis accepit triginta  
 argenteos. Neque em̄ ciuitas illa secundū malignitatē inhabitātium tā Hierusalē dicē-  
 da est quā Hiericho. Ceciderunt muri ciuitatis illius tam tunc vībiliter in oculis domini,  
 quādo dominū negādo & tradēdo ad crucifigendū omne cœleste præsidij a se repulit:  
 tūc autē etiā vībiliter, quando Romano exercitu circumdata & subuersa est, & sicut forte  
 deprehēsus Achar ille suę ore cōfessus ē, & dixit. Vere ego peccaui domino deo Israel,  
 & sic